
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

О внесении изменения  
в пункт 6613 Правил содержания  

и деятельности общественных кладбищ города Иркутска  
 
 
 
Принято на   62  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                          «  25  »   апреля   2024 года  
 
 

Руководствуясь  Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года   
№ 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», 
Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», статьями 16, 35 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города 
Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 

 
1. Внести в пункт 6613 Правил содержания и деятельности 

общественных кладбищ города Иркутска, утвержденных решением Думы 
города Иркутска от 21 мая 2009 года № 004-20-611059/9, с последними 
изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 2 октября 2023 года № 007-20-054720/3, изменение, изложив его в 
следующей редакции: 

«6613 Аллея Памяти представляет собой участок общественного 
кладбища, предназначенный для погребения лиц: 

1) погибших при выполнении воинского долга в ходе участия в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области (далее – СВО) или в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 



2 
 
проведения СВО, проживавших на территории города Иркутска на дату их 
призыва на военную службу по мобилизации (заключения с ними контракта о 
прохождении военной службы либо контракта о добровольном содействии); 

2) умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных в 
ходе участия в СВО, независимо от времени наступления указанных 
последствий, проживавших на территории города Иркутска на дату их 
призыва на военную службу по мобилизации (заключения с ними контракта о 
прохождении военной службы либо контракта о добровольном содействии).».  

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения в средствах 
массовой информации и размещение его на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 21 мая 2009 года № 004-20-611059/9 «О Правилах содержания и 
деятельности общественных кладбищ города Иркутска» информационной 
справки о внесенном настоящим Решением изменении. 
 
 
 

Председатель Думы города Иркутска                                              
 
 
_______________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  26   »  апреля   2024г. 

№ 007 - 20 - 620829/4 

 

Мэр города Иркутска 
 
 

_______________ Р.Н. Болотов 
 
 
 
 

 


